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São Gabriel do Oeste, 12 de setembro de 2.023

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

Apresentarnos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida
apreciação, o Projeto de Lei n" 018/2023. que "Autoriza o Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente a realizar repasse financeiro às Organizaçoes
da Sociedade Civil e dá outras providências".

Nobres Vereadores, o Projeto de Lei ora encaminhado a esta
Augusta Casa de Leis para apreciação, visa autorizar o repasse de recursos
financeiros já devidamente previstos na Lei Orçamentária vigente.

As OrganizaçÕes da Sociedade Civil- OSCs beneficiadas serão as
seguintes: Associaçáo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, Associação
Construtores de Um Mundo Melhor - ACMM e Comunidade Kolping São Francisco
de Assis-CKSFA.

Os recursos financeiros repassados seráo utilizados para aquisição
de equipamentos e materiais permanêntes essenciais à consecução do objeto e
serviços de adequação de espaço fisico, desde que necessários à instalação dos
referidos equipamentos e materiais. nos termos da Lei Federal no 13.01912014 e
Decreto Municipal no 1.342i2017.

Ante o exposto, e contando com o elevado espÍrito público de Vossa
Excelência e Nobres Pares, solicitamos a aprovação do Projeto de Lei em epígrafe,
reiterando nessa oportunidade os nossos votos de distinta consideração e cordial
apreço.

a briel este/MS, 12 de setembro de 2.023.
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PRoJEro oE LEt N.018/2023.

AuroRrzA o FUNDo MuNtctpAL Dos DtREtTos DA
CRraNça E Do AooLESCENTE - FMDCA a REAL|ZAR
REPASSE FINANCEIRo Às ORGANIZAÇÔES DA
SocrEDAoE Crvrl - OSCS: AssoctAçÃo
CONSTRUToRES DE UM MUNDo MELHoR - ACMM;
AssocrAÇÃo oE PAts E AMlcos Dos ExcEpctoNAts -
APAE; E CoMUNTDADE KoLprNG SÃo FRANctsco DE

Assrs - CKSFA NA carEGoRtA DE DESPESA oE
CAPITAL NAS PARCERIAS REGIoAS PELA LEI
í3019/2014 E DÁ ourRAs pRovtoÉNoAS.

Art. 1o Fica autorizado ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
- FMDCA a Íealizat repasse na importância de R$ 18.600,00 (dezoito mil e
seiscentos reais) nos termos do Capítulo lll da Lei Municipal no 833/2011, para
desenvolver Projeto Equipar, para aquisição de móveis e equipamentos para a sala
de informática, sendo: 1 0 mesas dê computador; 16 cadeiras; e 01 televisão à
Associaçâo Construtores de Um Mundo Melhor - ACMM, regularmente constituída,
de natureza luridica de direito privado e sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n'
19.273.161/0001-87 e devidamente credenciada no Conselho Municipal de
Assistência Social, Conselho lVlunicipal clos Direitos da Criança e do Adolescente,
Conselho Municipal do ldoso e Orgão Gestor da Assistência Social.

Parágrafo único. O crédito especial descrrto nc caput deste artigo classificar-se-á
o mentariamente na s uinte dota ão

Descrição do Código Valor R$

Fundo Municipal
Adolescente

dos Direitos da Criança e do

08 243 0006.2094.0000 Projeto para Captação de Recursos ao FMDCA

4.4.50.42.OO 18.600.00

Art. 20 Fica autorizado ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
- FMDCA a tealizat repasse na importância de R$ 54.798,13 (cinquenta e quatro mil
setecentos ê noventa e oito reais e treze centavos), nos termos do Capítulo lll da
Lei Municipal no 833/2011, desse valor. R$ 30.600,00 serão utilizados na aquisição
de materiais permanente e R$ 24.198,13 para materiais de custeio,
para desenvolver projeto Brincar, Desenvolver e Equipar, sendo: 0.1 playground
infantil; 10 cadêiras estofadas; 01 impressoi'a multifuncional; 04 pneus aro 14.,
materiais para adequação/nrelhoria no espaço fisico da ApAE: cerâmica, tijolo,
argamassa, areia, cimento, forro, pottas, paraÍusos, caçamba de entulhos para
restos de construçãcr, tintas; preparação de terreno e instalação com terraplanagem;
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amentariamente nas s uintes dotaçÕes

barras de ferro de 1,50rh cie altura por 23,C0m de comprimento; barras de ferro
20m de comprimento por 1.20m de aitura, para confecção das grades e portÕes do
parque infantil; e serviço de pessoa física (mão de obra/ pintura), à Associação de
Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, regularmente constituída, de natureza
jurídica de direito privado e sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n.
33.789.967/000í -53 e devidamente credenciada no Conselho Municipal de
Assistência Social, Conselho MLrnicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
Conselho Municipal do ldoso e Orgáo Gestor da Assistência Social.

Parágrafo único. O crédito especial descrito no caput deste artigo classificar-se-á
o

Código de Dotâção Descrição do Código

020600
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescenre

Projeto para CaptaÇão de Recursos ao FMDCA

Auxílios 30.600.00

Código de Dotação Descriçâo do Código

020600
Fundo Municipal cios Direitos da Criança e do
Adolescente

08 243.0006 2094.000 Projeto parà Captaiâo de Recursos ao FMDCA

Subvençôçs Sociais

Art. 30 Fica autorizado ao Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
- FMDCA a realizar repasse na importância de R$ 81.476,03 (oitenta e um mil
quatrocentos e setenta e seis reais e irês centavos) nos termos do Capítulo lll da Lei
Municipal no 833/201 í, desse valor, R$ 58.476,03 serão utilizados na aquisição de
materiais permanente e R$ 23.000,00 para materiais de custeio, para implementação
do Projeto Adequar para Ensinar, sendo: 15 computadores; 01 ar condicionado
30.000 BTUS. Despesas com facilitador de inglês; e alimentação. A Comunidade
Kolping São Francisco de Assis - CKSFA, regularmente constituída, de natureza
jurídica de direito privado e sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ n"
00.806.345/0001-37 e devidamente credenciada no Conselho Municipal de
Assistência Social, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e
Órgão Gestor da Assistência Social.

Parágrafo único. O crédito da importância descrita
suplementado nas seguintes dotaçóes;

no caput deste artigo será

020600 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do

Valor R$

08.243.0006.2094 000

4.4.50.42.00

Valor R$

24.198,133.3.50.43.00

Código de Dotação escrição do Código Valor R$
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Adolescente

08.243.0006.2094.0000 Projeto para Captação de Recursos ao FMDCA

4.4.50.42.00 Auxílios 58.:176.0l

Art. 40 As Parcerias fixarão as condições para execução do objeto e a forma do
repasse financeiro, os prazos de execuçáo e prestaçáo de contas e demais
requisitos previstos em ato normativo específico.

Art.50 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

São Gabriel do Oeste, 12 de setembro de 2023.

J
n

Código de Dotação Descrição do Código Valor R$

020600
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

08 243 0006 2094 0000 Projeto para Captação de Recursos ao FMDCA

23.000.00
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conrrssÃo DE LEGTSLAÇÃo, rusrrÇa r nroeÇÃo FINAL, coMrssÃo or
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SOCIAL

I - HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, elaborou o Projeto

de Lei n' 18, de l2 de setembro de 2023, que autoriza o repasse financeiro na importância de R$

18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais) para desenvolvimento do Projeto Equipar na Associação

Construtores de Um Mundo Melhor, para aquisição de móveis e equipamentos de informática;

Autoriza tâmb€m o repasse na importância de R$ 54,798,13 (cinquenta e quatro mil, setecentos e

noventa e oito reais e treze centavos) que serão utilizados na aquisição de materiais permanentes

e de custeio para desenvolvimento do Projeto Brincar, Desenvolver e Equipar, desenvolvido pela

APAE; e, Autoriza o repasse da importância de R$ 8l.476,03 (oitenta e um mil, quatrocentos e

setenta e seis reais e três centavos) que serão utilizados na aquisição de materiais permanentes e

de custeio para implementação do Projeto Adequar para Ensinar, desenvolvido pela comunidade

Kolping São Francisco de Assis- CKSFA.

Durante a tramitação regimental não foram apresentados Substitutivos ou

Emendas ao Projeto de Lei.

U4
Parecer - Projeto de Lei n" 18, de 12 de setembro de 2023
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Parecer técnico em conjunto das Comissões Permanentes nos termos do Art.

48 e Art. 50, do Regimento Intemo da Câmara Municipal, sobre o Projeto de Lei no 18, de l2 de

setembro de 2023 , que "Áutoriza o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

- FMDCÁ a Realizar Repasse Financeiro às Organizações da Sociedade Civil - OSCs:

Associação Construtores de Um Mundo Melhor - ÁCMM; Ássociação de Pais e Amigos dos

Excepcionais - APAE; e Comunidade Kolping São Francisco de Ássis * CKSFA na Calegoria

de Despesa de Capital nas Parcerias Regidas pela I*i 13019/2014 e ü outras providências".

Em observância ao disposto no Regimento Intemo da Câmara Municipal, o

Projeto foi encaminhado para as Comissões Permanentes competentes para análise da matéria,

ocasião em que durante reunião ordinária verificaram a legalidade, viabilidade e demais

disposições pertinentes ao Projeto em apreço (Art. 40 e seguintes do Regimento Intemo).

@ qfrf' {
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A Comissão de Legislação, Justiça e Redagão Final, nos termos do Art. 33,

l, "a", e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e formal do Projeto de

Lei no 07, de 20 de abril de 2023, concluindo o seguinte:

Quanto à legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o

mesmo não possui vício de formalidade, posto que elaborado por parte legítima, conforme redação

dos Art. 30, I, da Constituição Federal, Art. 17, I, da Constituição Estadual, Árt. 6", Árt. 12, I, II,

VII; Art. 47, III; Art. 49; Art. 5]', V; e Árt. 70, I, ArÍ. 149 e seguintes do Lei Orgânica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma questão de alta relevância em um Estado

Democnítico de Direito. Trata-se de situação disciplinada na Constituição Federal, Constituição

Estadual e Lei Orgânica, com destaque para a importância da democracia, no sentido de conferir

a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, e a iniciativa restrita em alguns

casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo interesse.

As Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais devem

obrigativamente replicar as regras constantes na Constituição Federal e dimensioná-las em nível

e âmbito de sua aplicação, sob pena de tomar-se inconstitucionais (incompatíveis com a

Constituição Federal).

Assim, resta presente a existência de competência legislativa do Município

para dispor acerca da matéria em apreço, inclusive trata-se de competência reservada do Poder

Executivo, nos termos do Art. 61, §1", II, "a" e "b", da Constituição Federal; e Art' 51, V, da Lei

Orgânica Municipal.

Quanto à sua materialidade, verifica-se que o conteúdo do presente Projeto

não afronta qualquer preceito ou princípio da Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei

Orgânica Municipal.

Além disso, verifica-se que tais recursos obedecerão a condições para

execução do objeto, e obedecem os termos da Lei Federal 13.01912014 que estabelece o regime

2t4
Parecer - Projeto de Lei n" 18, de l2 de setembro de 2023
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A Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, nos termos do Art. 34 do

Regimento Interno, verificou que o Projeto está em conformidade com a viabilidade financeira,

seguindo as disposições legais que tratam da matéria.

A Comissão de Saúde e Assistência Social, nos termos do Art. 37 do

Regimento Intemo, verificou que o Projeto de Lei visa autorizar o repasse de recursos financeiros

já devidamente previstos nâ Lei Orçamentária vigente.

Após anátise conjunta do Projeto pelas Comissões Permanentes verificou-

se que o mesmo encontra-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes orçamenúrias, estando apto

a ser votado.

III - CONCLUSÁO

Diante do exposto, nos termos da fundamentação supracitada, as Comissões

Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovação do Projeto de Lei n" 18, de 12 de

setembro de 2023.

São Gabriel do Oeste/MS, 27 de setembro de 2023.
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como o Decreto Municipal n' 1.342/2017 .

)



Fls. ryi

@residente)

CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIET DO OESTE

compromisso com o Cidâdão

courssÃo oB snúnr n a,sslstÊxcra so

ESIÁDO DE MAÍO GROSSO DO SUL

(Membro)

4t4
Parecer - Proi eto de Lei n' 18, de 12 de setembro de 2023

"Dd e.auê, d@ ôr!Éot, Ét@ uma vld.," ^*í{dr 
rúr.êll^o tüÚtstEk.958. Centro - FoÉ 67 3295-72(10 - Fü 67 !295.1224

(ãúâÉe6Eírs€Ô.ms4d.br _ tw...fr râ!Eo.úr'8d.b'
CIP 79490{OO - Slo G.briêl do O6t ' M.to Grois do 5!l

à&'g


